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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá tvorbou návrhu strategického plánu rozvoje obce Šumice.

Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části je popsán trvale udržitelný rozvoj,

strategický rozvoj a regionální rozvoj. Praktická část, se zabývá analytickou částí, která

obsahuje základní pojmy spjaté s obcí. V další části je proveden výzkum prostřednictvím

dotazníkového řešení a následná SWOT analýza obce. Závěrem jsou vypsána opatření

vedoucí k rozvoji obce Šumice.
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ABSTRACT

This thesis deals with the creation of the draft strategic plan for development of the munici-

pality Šumice. The work is divided into two parts. Theoretical part describes sustainable

development, strategic development and regional development. Practical part deals with the

analytical segment, which contains basic concepts associated with the village. In another

part of the research there is conducted through a questionnaire and the follow SWOT analy-

sis of the municipality. Finally, the announced measures leading to the development of Šu-

mice village.
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ÚVOD

Bakalářská práce s názvem návrh strategie rozvoje obce Šumice v kontextu udržitel-

ného rozvoje usiluje o komplexní rozvoj obce a bere v potaz názory, představy a potřeby

občanů. Obec Šumice leží o rozloze 1570 ha na území Zlínského kraje a má přibližně

1760 obyvatel. Obec nemá do této doby jasně zpracovaný program rozvoje obce. Dobře

zpracovaný program přispěje obci k odhalení jejich problémů, slabých a silných stránek,

k vymezení strategie obce, k možnosti růstu a realizace inovací v obci. Především by měl

pomoct ke stanovení priorit v obci a k samotnému návrhu řešení vzniklých problematik.

Ráda bych přispěla svou prací k vytvoření kvalitního programu obce, podle kterého se bude

obec v následujících letech řídit.

Cílem mé bakalářské práce je vypracování strategie rozvoje obce Šumice s pomocí

SWOT analýzy a dotazníkového šetření.

Práce je rozdělena na dva celky. V první oblasti se práce zaměřuje na teoretický

rámec trvale udržitelného rozvoje, její historii a třem pilířům udržitelnosti, jedná se o eko-

nomický, environmentální a sociální pilíř. Dále pak strategickému rozvoji a regionálnímu

rozvoji. Tato část vysvětluje základní pojmy, které jsou spjaty s mou bakalářskou prací.

Druhá část se věnuje praktickému východisku. Na počátku praktické části jsou

zmíněny metody a data, kterými se budu v následujících kapitolách zabývat. Další kapitolou

je analytická část, kde je popsaný současný stav obce. Hlavně co se týče infrastruktury, vy-

bavenosti obce, životního prostředí nebo správy obce. Následující dvě kapitoly se věnují

dotazníkovému šetření a SWOT analýze. Tyto dvě kapitoly jsou ve vzájemné souhře, proto-

že SWOT analýza byla vytvořena na základě dotazníků. Závěrem se budu věnovat kapitole

opatření vedoucí k rozvoji obce, kde jsou vypsány návrhy pro rozvoj obce, kterými

by se měla v následujících zabývat.

Při zpracování bakalářské práce jsem použila zdroje knižní, ze zákonů a z interneto-

vých stránek. Podklady pro analytickou část jsem čerpala z obecních informací, které

mi byly poskytnuty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TRVALE UDRŽITELNÝ ROZVOJ

1.1 Teoretický rámec

Trvale udržitelný rozvoj uspokojuje potřeby současné generace pod podmínkou,

aniž by omezoval možnosti generací budoucích při uskutečňování jejich vlastních potřeb.

Dá se říct, že strategie udržitelného rozvoje je orientovaná na udržení souladu mezi příro-

dou a civilizací a taky mezi lidskými bytostmi. Výchozí nezbytností udržitelného rozvoje by

mělo být šetrnost únosné kapacity ekosystémů, nikoli uspokojování lidských potřeb. [1,2]

Trvale udržitelný rozvoj lpí na sociálním, ekonomickém a environmentálním pilíři. Ty-

to tři základní pilíře jsou v posledních letech doplněny o mezinárodní a evropský

kontext, vývoj, výzkum a vzdělávání. Při upřednostňování jednoho ze zmíněných pilířů

na příkoří těch druhých, může se růst zhoršit na výkonu pilířů ostatních. [1]

U udržitelného rozvoje jde zejména o rovnováhu mezi již zmiňovanými třemi

hlavními pilíři. Tato rovnováha každého z pilířů by mohla vytvořit ustálený růst celého hos-

podářství. Úkolem není jen vytvoření rovnováhy daných pilířů, ale taktéž vytvoření rovno-

váhy mezi přítomností a budoucností.[1]

Trvale udržitelný rozvoj je souhrn strategií, které uspokojují lidské potřeby, kulturní,

materiální i duchovní pomocí ekonomických prostředků a technologií. [1]

1.2 Historie

Název trvale udržitelný rozvoj se stal běžným heslem hlavně u politických textů.

Záhy na to se začal používat i u vědeckých prací z přírodních věd, sociologie nebo ekono-

mie.

První listina, ve které je zmíněn udržitelný rozvoj, vypracovala Světová unie ochrany

přírody a jedná se o Světovou strategii ochrany přírody (World Conservation Strategy).

Listina projednává nezbytnost ochrany přírody jak z upřednostňujících důvodů, tak na bázi

principů etických. [3]

Další listinou je dokument Pečujeme o Zemi. Ta navazuje na tu předchozí, a pojem tr-

vale udržitelný rozvoj se zajímá o kvalitu života a materiální bohatství. Patří sem také zdra-

ví, lidská práva, politická svoboda a vzdělání. [3]
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Konference v Riu na návrh Organizace spojených národů vytvořila pevnou Komisi

pro udržitelný rozvoj při OSN. Komise pro udržitelný rozvoj posuzuje, k jakému vylepšení

dospěli v oblasti trvale udržitelného rozvoje. Komise se schází jednou za rok. Tato

významná instituce byla zřízena, aby v budoucnu poskytovala jednotlivým zemím snazší

koordinaci politik. [4]

Postoj udržitelného rozvoje vychází z toho, že „rozvoj“, tedy vývoj kladným, žádoucím

směrem, je základním a všeobecně přijatým společenským cílem. Aby tento cíl mohl trvat

bez značných krizí do vzdálené budoucnosti, nesmí opomenout žádný ze svých důležitých

rozměrů, resp. pilířů. [4]

1.3 Pilíře udržitelnosti

Z definice trvale udržitelného rozvoje se odvíjejí již zmiňované tři pilíře udržitelnosti,

jedná se o environmentální, ekonomický a sociální pilíř. Tyto pilíře by měli být

ve vzájemné rovnováze. Napříč tomu se v praxi mnohdy neshodují, příkladem může

být výstavba dálnice proti ochraně přírody. [5]

1.3.1 Ekonomický pilíř

Ekonomický rozsah trvalé udržitelnosti ve sledované oblasti se vztahuje hlavně

na hospodářskou činnost, nejčastější sledovanou oblastí bývají státy. Nezbytností je využí-

vaní pouze vyprodukovaného zisku a na zachování základního kapitálu klade důraz veškerá

hospodářská činnost.[5]

Ekonomický pilíř tedy vyhledává možnosti, jak lze získávat trvalý rozvoj bohatství

společnosti, aniž by se oslabila ekonomická rovnováha, či poškozování životního prostředí.

Zvyšování produktivity lidské práce, užívání ekologicky šetrných výrobních mechanismů

a technologických pokroků je hlavní pomůckou k dosažení daného cíle.[5]

1.3.2 Environmentální pilíř

Pilíř životního prostředí upozorňuje na to, že všechna ekonomická činnost lidské

společnosti spojená s technologickým růstem, se odehrává v pozadí přírodních okolností.

Na přírodních zdrojích jsou zcela závislí všichni živočichové stejně jako lidé, kteří jsou bez
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výjimky součástí zemské biosféry. Proto je zapotřebí ochraňovat a nepřetěžovat životní

prostředí, má-li být zabezpečena udržitelnost rozvoje po environmentální stránce. [5]

1.3.3 Sociální pilíř

Sociální rozměr se vztahuje jednak na lidi jako na společnost ale současně také

na jednotlivce. V lidském rozvoji má význam především vylepšování zdraví, odstranění lid-

ské chudoby, menší výskyt nemocí a tím pádem delší průměrný věk, ale také sem patří

zvláště vzdělanost, obstojné životní podmínky a bezpečnost. K zabezpečení lidských práv

a svobod nebo nestranného společenského uspořádání se vztahuje zejména společenský

rozvoj, který se týká i institucí demokracie. [5]

Aby životní postavení jakéhokoli jednotlivce byla odpovídající a bezpečná, je třeba


[…]


rekonstrukci. V návrhu obce je projekt na bikecentrum Skalka. V obci jsou dvě cyklostezky

ve směru Újezdec u Luhačovic – Šumice a Šumice – Nezdenice. Cyklostezka ve směru

Újezdec u Luhačovic – Šumice, by potřebovala nutnou opravu. Nájezd na cyklostezku

v obci je nezpevněný, jsou tam kamínky a štěrk, pro cyklisty, běžce nebo bruslaře, kteří zde

jedou poprvé, to může být dost nebezpečné. V návrhu obce je projekt na dvě nové

cyklostezky:

- Cyklostezka Rudice – Šumice;

- Cyklostezka Bánov – Šumice.

8.3 Životní prostředí

Hlavním strategickým cílem obce je také udržování kvality životního prostředí

a zachování charakteru krajiny v obci. Nejdůležitější je, podílení se na ekologické výchově

obyvatel a případné pokutování za porušování obecních vyhlášek. Například při zakládání

černých skládek. Důležitým cílem je také udržení čistoty v obci a jejím okolí. To povede

k dobrému vzhledu obce a spokojenosti občanů. Nejdůležitější by měla být prevence

k zlepšení kvality životního prostředí. Jedná se především o ekologickou výchovu v mateř-

ských a základních školách. Děti by se měly učit třídit odpad, jak používat recyklované vý-

robky nebo jak šetřit s energií. Důležité je, aby se naučily jak se k přírodě vůbec chovat.

Jinak co se týče životního prostředí, tak si obec v tomto ohledu nestojí špatně, ale

určitě by se na některé aspekty zaměřit měla. Jedním z nich jsou opravy páteřních lesních

cest, které slouží ke svážení těžby dřeva. Tyto manipulační plochy související s těžbou jsou

značně poškozené od traktorů a potřebovali by urgentní zúrodnění. Dále v plánu obce

je vybudování obecní kompostárny a skládky pro stavební separované sutě. Taktéž
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je v plánu stavba biocentra Trnovec a příjezdná komunikace k tomuto místu. V péči

o krajinu jako zásobárnu pitné vody jsou v projektovém návrhu vsakovací nádrže.

8.4 Správa obce

V této oblasti se zaměřuji především na údržbu a úklid veřejných obecních ploch,

zelených ploch a komunikací. Tento strategický cíl by měl být nejhlavnější prioritou.

Po vybudované kanalizaci je potřeba úklidu v celé obci. V oblasti personálního zajištění

je třeba využívat mladých lidí popřípadě lidí v důchodovém věku v rámci letních brigád nebo

zimních brigád. Využitím těchto brigád by se snížil nepořádek v obci po nově vybudované

kanalizaci. Dále budou probíhat opravy obecních majetků, především se jedná

o prostory obecního úřadu. Lepší hospodaření v obecních lesích. A spravedlivé principy při

rozdělování obecních bytů.

Nedostatečná propagace obce by měla být taky jednou z hlavních priorit. Ke zlepšení

kulturního života v obci, a větší návštěvnosti obce je takové opatření nezbytnou součástí,

které zajistí lepší viditelnost obce a přispěje k dobrému jménu obce. Obec Šumice má

v současné době dobře zpracované internetové stránky, ale může se častěji prezentovat

např. v tisku o místních kulturních akcích.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo vypracování strategického rozvoje obce Šumice

s pomocí SWOT analýzy a dotazníkového šetření. Tento strategický plán bude pro obec

jistě přínosem. Jasně určenými prioritami má obec definovaný hlavní cíl, kterého chce

v budoucnu dosáhnout. Návrh strategie obce také přispěje k dotacím z EU v případě

žádosti. V obci se již za podpory finančních prostředků z EU podařilo provést mnoho

projektů.

V úvodu se práce věnovala základním pojmům z oblasti trvale udržitelného

rozvoje, její historie a třem základním pilířům udržitelnosti. Dále práce rozvádí pojem jako

je strategický rozvoj nebo regionální rozvoj. Kromě toho práce uvádí možnou metodiku při

zpracování mé bakalářské práce. V další kapitole je vypracovaná analytická část. Ta obsa-

huje soudobé údaje o obci z hlediska infrastruktury, vybavenosti obce, životního prostředí

nebo správy obce. V rámci mé bakalářské práce proběhlo také dotazníkové šetření, které je

popsáno v následující kapitole. Občané Šumic hodnotili stav obce, její infrastrukturu, oblas-

ti, ve kterých by se obec měla více rozvíjet nebo jak se život v obci změnil za poslední 10

let. Dále pak míru spokojenosti s životem v obci kde měli možnost vyjádřit své návrhy, při-

pomínky, výhody nebo nevýhody obce, popřípadě navrhnout možné změny. Na základě

údajů z dotazníkového šetření, byla vypracována SWOT analýza. Ta hodnotí silné a slabé

stránky v obci a stanovuje příležitosti a hrozby v obci. Z vypracovaných analýz lze říci, že

obec má značný potenciál k příštímu rozvoji. Obec Šumice je čím dál více atraktivnější pro

nové obyvatele. Dá se říct, že obec je ve velkém rozměru soběstačná, co se týče v občanské

vybavenosti a poskytování hlavních služeb pro obyvatele. Obec Šumice má rozsáhlou zá-

kladnu v pořádání kulturních akcí a sportovních akcí pro obyvatele. Počet obyvatel roste,

což také zvyšuje poptávku po bytech a domech v obci. Obec by se měla i nadále věnovat

místní mládeži a tudíž podporovat místní spolky.

Dle mého názoru má obec stále co nabídnout novým mladým rodinám s dětmi,

seniorům i současným občanům. Vzhledem k okolním obcím je podle mého názoru obec

velice konkurenceschopná. Současní zastupitelé se snaží o rozvoj obce a vedou ji tím správ-

ným směrem.
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