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Jméno a příjmení studenta: Marcela Chmelinová

Oponent bakalářské práce: JUDr.Pavel Mauer

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Návrh strategie rozvoje obce Šumice v kontextu udržitelného

rozvoje.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka zpracované bakalářské práce poměrně podrobně analyzovala silné a slabé stránky,

které měly posloužit ke zpracování Strategického rozvoje obce Šumice. Podkladem pro

zpracování byla i teoretická část bakalářské práce, která byla podrobně popsána. Zpracování a

navržení strategie je co obsahu komplexní, ale je nutno přihlédnout k harmonogramu

realizace jednotlivých kapitol rozvoje tak, aby se jednotlivé akce nekřížily a nevyžadovaly

následně opravy těch akcí, které nebyly koordinovány. Práci hodnotí jako velmi dobrou.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1.Která významná akce se uskutečnila v oblasti duchovního vyžití obyvatel Šumic.
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V Uherském Hradišti dne…17.5..2016…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně